Exaggeratio.
Sane cur hysce temporibus inuenerūt nos mala ista. si quis forte
miretur in promptu causa est. sub aspectū patet. latet neminem qui vel
pauillulum circūspiciens in gyrū fert intuitū. **N**ox enim orbē videbit
vniuersū innumeris habūdare vicijs et criminib;. repletū omni p̄sus

malicia. dolo. et fraude. qm̄ nequicie in habitaculis hominū in medio
eorū. tenet eos superbia. ioperti sunt iniquitate et impietate sua. prodit
quasi ex adipe iniquitas eoꝝ. trāseūt in affectū cordis. **H**inc videre est
iniquitatem et cōtradictionē in ciuitate. die ac nocte circūdat eam ini-
quitas. et labor in medio eius et iniusticia. nec deficit de plateis eiꝝ **v**it-
ra et dolus. **A**tqꝫ vt primū de ecclesiasticis viris et clericis in comune.
remula tamē manu et stilo reluctate qua decet reuerentia quippiā scri-
bam. quis nō videat quomō obscuratū est aurū id est vita reproba mi-
nistroz dei sordibus fuscata. quōndā quidē virtutibus gloriosa. nūc ve-
ro p̄negotia seculi et vicia varia opido denigrata. **C**olor optimꝫ id est
sanctitatis habitus in culpe multiplicis seditatē mutatus. **D**ispsi sunt
lapides sanctuarij p̄ omnia pene genera vicioꝝ. in capite omnium platea-
rum. suis prauis exemplis plebeis scandalū graue inferentes. adeo vt
recte dñs ipe de eis illud **E**zechielis cōqueratur et dicat. versa est michi
domus israhel in scoriā. **O**mnnes isti es et stānum et ferrū et plumbū in
medio fornacis. **C**ecidit siquidē babilon magna a sanctitate et virtuti-
bus que fuerūt in primitiua ecclesia. et facta est habitatio demonioꝝ et
custodia omnis spūs immūdi et omnis volucris immūde dū et carna-
lia et spūalia in eis vicia regnāt. **Q**uot ex eis cū illa fornicatur mu-
liere hodie. que inaurata est auro. et habet p̄ oculū aureū plenū abhōmis-
natione in manibus suis. **Q**ue quidē mulier ambitionē et cupiditatem
designat in clero quibus peccatis hoc maxime tēpore plurimū sedatur
Omnnes enim diligūt munera. sequūtur retributiones. cū symone gras-
diūtur. auaricie student a propheta vsqꝫ ad sacerdotem. nec aduertūt qꝫ
alijs sepe p̄dicant. quoniā iuxta apostolū. **A**ditꝫ omnium maloz est cu-
piditas. quā quidē appetētes errauerūt a fide. et immiscuerūt se dolori-
bus. **T**u autē o homo dei clerice quicūqꝫ hec fuge. sectare vero iusticiā.
pietate. fidem. caritate. patientiā. māsuētudinē. **C**erta bonū certamen fi-
dei. app̄hende vitā eternā in quā vocatus es. et cōfessus es bonā cōfessio-
nem corā multis. id quidē ad thymotheū ep̄m paulus scripsit sed ad om-
nem clerum speciali potest ratione dici. **F**lam qđ ad ambitionē attinet
pene oēs vel p̄ se vel p̄ amicos honores quērūt et dignitates. p̄cio et p̄ctis-
bus. encenijs et minis. **A**mbulare volunt in magnis et mirabilibꝫ sup-
se. **A**deo inualuit hoc malū in clero. vt oēs suggrediātur seculares in eo
Testatur canon imo detestatur. quorūdā etiā religiosoꝝ oculos adeo
ambitionis et supbie vicio excecatos. qꝫ quasi sue p̄fessionis immemo-
res quā cōtemptris honoribus. abiectis diuicijs. seculiqꝫ delicijs spre-
tis. propriū arbitriū alterius subiugarūt ditioni. **H**ec omnia proꝫ am-
bitiose requirūt. nec vllō cōtentātur gradu. sinem nesciūt ascensionum
Atqꝫ (qđ pudori est maximo) in litigioꝝ amfractus p̄cipitanter ruiūt
causaz se ingerūt strepitibus. amplissima aspirāt culmina. atqꝫ fastigia
grandia conscendūt qui etiā titubant in plano. **N**imirum vt vetusta
habet sententia. mens dignitatis auida nec abstinere nouit a vetitis.

De Ecclesiasticis.

21

De Supbia et Ambitione.

nec gaudere concessis. nec ulli pietati adhibere consensu. Porro nullu est aliud viciu qd ita omnes exhaurit virtutes. cunctaqz homine sanctitate spoliat et denudat. vti supbia et ambitio. que velut generalis quedam pestis. non vnu solum mebru debilitat. sed solidu corpus. letali coru p. t. exicio. atqz in virtutu etia arce collocatos. grauissima deicit ruina. Angelum illum attendamus (vt cetera transeam) qui pre nimietate splendoris sui atqz decoris lucifer appellatus est. cu nullo alio qz hoc vicio ex illa beata et sublimi angeloz statione in baratru deiectu scimus. Hinc tyrandem mali huius cognoscant. Ambiciosus chore et coplices eius. igne diuino succensit sunt. qz sacerdotiu rapere voluerut. dathan et abyron. quia moysi de ducatu inuiderut. terra absorbit. descenderutqz in infernu viuentes. Dzas quoqz rex lepra recte percussus est. qz sacerdotiu sibi voluit vsurpare. Ambiebat jason frater onie sumu sacerdotiu. adito rege. promittens argenti talenta trecenta octoginta (Nam omis ambiciosus in symonia vt comuniter labitur) Is ipe jason qua sententiam exceperit. que vite habuerit terminu exituue. machabeoz liker docet. Fuit hoc viciu primu luciferi vt dictu est. qui equallem deo appetijt sedem. Quanti hodie feda insequuntur vestigia eius. imo qz pauci euas dnt. quibus dnandi libido no dnetur. sed que sequimini miseri. Nonne iste est mons in que ascendit angelus et factus est dyabolus. D ambitio. subtile malum. virus secretu. pestis occulta. doli artifex. mater ypocrisis. parens luo. ougo vicio. criminu fomes. virtutu erugo. tinea sanctitatis. excecatrix cordiu. ex remedijs morbos pro creas. ex medicina languores. Heu qz longe est a nobis eximiu et pclaru illud saluatoris nostri exemplu qui oblatu gloria culminis fugit. cu eum vellent facere regem. et tamen pena probrose mortis appetijt cu ad patibulum crucis sponte venit. Sed surda hec omnia prochyndoz aure trasimus. dum quisqz proprio se metitur iudicio. nec maior patitur aut expectat censuram. dum nec pceptis nec legibus dignamur subici. s. erupimus. sed estuamus. et vltra nostra ambitio se procedimur mensura. efferrim? nos metipos in inmensum. practicamus mira. inauditas adiuuenim? vias. neqz patimur ad nos deferri honores. s. pro hijs cosequedis puolamuis. cotendimus. certamusqz iure nobis deberi omnia arbitrates. du omibus nos superiores et meliores existimamus. Adde (qd extreme temete est) vbi maior et clarior inscicia et ignorantia est. ibi insolentior arrogancia regnat. Blandimur nobis ex sanctimonia status. ex tollimur de eius sublimitate. de illius dignitate cofidimus. neqz cogitamus qz sicut canon inquit. non locus. no dignitas. non cathedra. sanctu faciunt. sed vita et mores. Unde ex officio et status eminentia non licentia peccandi. sed necessitatem potius bene viuendi ecclesiastica viri se nouerint affectos. neqz ex dignitatis altitudine audacia delinquendi sibi sumant. fallentes semetipos et non recte arguentes. quia videlicet scriptum legunt suis in canonibus. Nullus sanctum dubitare debet que

quæ apertè tate dignitatis attollit. in quo si desunt bona acq̄sita p̄ meri-
tum. sufficiunt q̄ a loco et cathedra testatur. Et iter. cathedra aut claros
ad hæc fastigia erigit. aut qui eriguntur illustrat. Ad que dicimus. p̄turi-
mū falli eos q̄ de loci dignitate letantur. Nā p̄dicta de illis intelligit ca-
non. qui p̄ bonos actus suos. sanctos p̄decessores imitatur. unde subdit
q̄ ea q̄ de cathedre sanctitate dicta sūt. ad illos p̄tinet. quos proprie cō-
uersationis splendor decorat. Sed p̄ t̄to sc̄os vocat canon. q̄ propter
loci et cathedre sanctitatē. boni et sancti p̄sumuntur. Neq̄ vos reddat se-
curos o patres. alte dignitatis fastigiū s̄ reprimat potius et humiliet.
ingens periculū et ip̄is cervicibus vestris imminēs si vita obest digni-
tati. Quid paradiso altius. q̄d tutius celo. et t̄n homo de paradiso peccado.
angeli de celo ceciderūt vt posteris exemplo essent. q̄ nō loci aut digni-
tatis amplitudo. securitatē tribuit. s̄ innocētia vite. Ecce in quāto ver-
samur piculo. In cūctis ceteris statibus culpa suos tenet actores. qui
libet suo punitur peccato. q̄ scriptū est. Anima q̄ peccauerit ip̄a moriet̄
In hoc autē vno vniūdi genere nostro. ne dū suo s̄ aliorū pastor. scelere
plectitur. populo p̄ dānatur iniquitate. d̄no p̄ prophetā acerbissime cō-
minante. Si nō fueris locutus vt se impius custodiat a via sua. et ille
in iniquitate sua morietur. sanguinē eius de manu tua exquirā. Quid ma-
ius periculū illo poterit excogitari. q̄s sane mētis cōpos. ad id genus
vite aspiret vt animā suā teneri obligariq̄ baratro eligat si alij pecca-
rint. In exordio hūani generis cayn ip̄e licet reprobis. tante tamē in-
telligentie fuit vt vite aliene curā abiceret iniquis. Nūquid ego custos
sum fratris mei. Repellebat a se caute fratris curam ne incautus pro
fratre teneretur. ille ctem fratris curā recusabat. nūc pro chdo lor ad ex-
traneoꝝ curā. cū apto periculo passim properat. curritur ab omni eta-
te et ordine. a doctis pariter rindoctis. Quid vero tā demētre proximū
q̄ alienoꝝ facinoꝝ strictā rationē se redditurū promittere. qui sua aut
nō videt aut nō intelligit. Grandis proinde et piculosa sarcina est cu-
ra pastoris. Nā cuiuslibet ouis depditio illius periculū est. ad que pro-
pheta ait. Et erit anima tua pro anima illius. **D** verbū tremendū. o stu-
penda sentētia. o durissimū iudiciū. cui caput tuū pastor inclinas atq̄
supponis. q̄n etiā tot mortibus dignus iudicaberis. quot pditionis ex-
empla ad subditos trāsrattis. Sed nemo ex nobis hæc secū cogitat. oēs
felices nos beatosq̄ credim⁹ si hāc cōsequimur curā. si pastorale culmen
adipiscimur. laboram⁹ pro his nanciscendis p̄ phasq̄ nephasq̄. diesq̄
noctesq̄. Dixerim omniū cōiuentia aliq̄d acrius. hodie pro ep̄atu nō
mō litigatur s̄ bellatur. nō solū cōtenditur s̄ pugnatur. q̄d ceteris om-
nibus detestabilibus nō incogruē indicauerim. quōniā et si scriptū sit.
feruū dei nō oportet litigare. nos t̄n q̄ spūales sumus et lites atq̄ cōten-
tiones specialius vitare iubemur. pro chpudor tā acerbe. tā crebro. tam
impie litigamus vt omnes vincamus in contendendo laicos. Et certe
plerūq̄ non sine orbis scandalo et periculo. ita sub colore iūsticie. obre-
pit impietas. Aunt enim ex nobis multi. et si non verbis. factis tamē

Gloriam nostrā alteri nō dabimus. qui dū vanā et caducā sectamur.
perā et eternā amittimus. Currimus ad gloriā. et ecclesiam periclitari
malim⁹. quā ipi nō honorari. s; gloria nostra in cōfusione erit. Hinc
hōnūq; accidit nobis ambiciosus q; cū multū et dū primaci animo vani
acti spebus altiora nitimur cōscendere. mox repentin⁹ casus irruit.
rapit mors inprospicos. et is qui nobis primus attigit ānus honoris. lū
ctū fit et fineri. Sed his missis vt cetera p̄terita cleri cōplectar vicia
paucis. in cōmuni saltem. in ea iam pridē incidim⁹ t̄pa. in quibus cum
propheta liceat exclamare. Sol et luna obtenebrati sūt. et stelle retraxe
runt lumen suū. Lamētabilem totius ecclesie statū. quo ad sup̄mi ordi
nis patres. mediocres quoq; et infimiores. deplorantis prophete verba
sunt. Qui enim propter celestis sapientie claritatē et spūalis vite hōne
statem. solū lūne et stellis in sacra cōparamur pagina. iuxta illud. Qui
docti fuerint fulgebūt quasi splendor firmamētū et q; ad iusticiā erudiūt
multos q̄si stelle in p̄petuas eternitates. ipi propter abhominabilem men
tis cecitatē et detestabilis vite inhonestatē obtenebrati. et hūc om̄i priua
ti lumine cernimur. Adde (q̄d omnia superat) ipis ipis nobis q; inter
ceteros sicut luminaria in mūdo. apostolica sententia lucere deberem⁹
tante iniecte sunt tenebre. obscuritas tanta adacta est. vt symonia que
ab olim heresis loco habita est sp̄. tam familiaris nobis. tāq; cara effecta
est. vt sine illa vix in domo dñi incedamus. lateralis auaricia. domesti
ca luxuria. amica sup̄bia. libido. voluptas. comessatio in rerū habūdā
tia nobis conuictissima. desidia. ignavia. dei statusq; nostri obliuio. qua
lis nobis ad dignitatē ingressus. an p̄ ostiū. an a limine. quis vite pro
gressus. ac tādē rebus cōfectis. nobis mortē obituris q̄s ex hūanis egres
sus sperādus. cōsideratio penitus nulla. q; om̄ia sedē q̄si sibi propriā col
locauerē in nobis. Quo fit vt ecclesie dei nocentior nemo sit q̄ nos ipi
dñi et puerse agim⁹ et nichilominus nomen et ordinē sanctitatis habem⁹.
S; id profecto. graui sime nos hōrendaq; manent pene. Tūmū
si prophetarū si patriarcharū si totius scripture repetam⁹ anālia nullū
reperiem⁹ hominū genū q̄d deus veshmētius arguat. puniat seuerius
Discurre p̄ prophetas. scripturā lege. quid audies nisi Pastores populi
mei p̄uicati sunt in me. De pastoribus q; disp̄gūt gregē meū. vt pasto
ribus q; pascūt semetip̄os. vt vobis qui opulenti estis in syon. optimas
in lectis eburneis. et lasciuitis in stratis vestris. Et reliqua id genus
plurima q; si p̄ ocio liceret asserere in mediū. mirū certe nobis ipis videri
facerē. si quē ex nobis contingeret saluari q; principamur et p̄sumus in
tātis minis et in tāta pigricia. in tātis increpatōib⁹ et in tāta desidia
Igit⁹ sic nobis maiorib⁹ celi luminariū obfuscatis. in totius orbis
miserā facie et mūdi climata vniuersa. vt ali⁹ cecinit vates. iā dudū ve
nit dies tenebrarū et caliginis. proinde dies calamitatis et turbis. atq;
vt plāgit alan⁹. Incūbit fidei vespa mūdo nocturnūq; chaos fraudis
habūdat. laquet iusticie lucifer. hūc⁹ vix vmbre rem inet vmbra sup̄stef

Jam non ypocrites passia querunt sed crimen falleras exiit omnes. nec se iusticie luce colorat. sed se iam viciu glosat apte. Censetur reprobu ius probitatis. virtus sub vicio victa laborat. virtutis spes exultat omnis. laxantur vicio frena furoris. Inq. etia id ventu est tempus abolim ut imperate florenteq. nequicia. virtus no modo premijs careat. veru etia sceleratoꝝ pedibus subiecta coculcet. et in loco facinoꝝ supplicia luat. Innocetis causa detorqueatur in crimē. et scelestus quisq. a facie iudicis victor ascendit. Qui multis prodesse poterat velut purgantia quedā mudi hui? abiecti in publicu venire no audet. At q. in omniu grassantur pnciem. potentissimi vigent tyrani. Fulget pversus in solio iudicarie potestatis. et cuncta ei virtutis instrumeta sordescunt. miser macerq. fenerator. infinita auget pecunia. at qui cuncta vellet largiri. tenui asse vivit inglorius. matrone relicta gravitate inluxus meretricios resoluuntur. et sanctu ioseph mulier emula castitatis ad hec psequit. Et qd frustra multa comemorem. Recessit lex a sacerdotibus. a principibus iusticia. consiliu a senioribus. a populo fides. amor a parentibus. a subditis reverentia. caritas a platis. religio a monachis. a iuuenib? honestas. disciplina a clericis. a magistris doctrina. studiu a scholarib?. a iudicibus equitas. protectio a militibus. a civibus concordia. timor a servitoribus. a rusticis comunitas. veritas a mercatorib?. a nobilib? virtus. castitas a virginib?. a viduis humilitas. dilectio a coniugatis. a pauperibus patientia. Ita agimur pncipites p antra criminu et mudi aream tetra caligine ceci oberramus. **D** infidus rerum mortalium status et sine te deus bone calamitosum omne qd vivim?. Ecce si virtute conspicui et moribus. fide. sapientia. religione. castitate. ceterisq. animi dotibus clar. quos ppaucos hec nostra fert etas. reprobosq. coparatione. tollantur emedio. qd nisi caligo innoles. plurima mortis imago et tenebre densissime relinquuntur. **T** rpa o mores. tempora turbatissima. tpa calamitosa. Mores reprobi. mores pditi. et cleri et populi. **T** epus de quo tandem dicet. Venit summa dies. et ineluctabile tepus. **T** epus in quo iuxta vetustu prophete vaticiniu **D** omne caput languidu et ome cor merens. a planta pedis vsq. ad vertice. non est in eo vlla sanitas. **P**rofecto caput omne. omnisq. vertex. supbia languet. **C**or omne a maiori vsq. ad minorem meret auaricia. **S**ordescit luxuria planta vniuersa. ita vt in omni statu gradu et ordine no sit vlla sanitas. s. vultus et lior et plaga tumens. **A**t qui hodie vultus lascinie. castitatis fastia circūliget. est nullus et nemo. **Q**ui paupertatis medicamine. auaricie liore curet. est nullus et nemo. **Q**ui tumentē plagā fastus et supbie foueat humilitatis emplastro. est nullus et nemo. **E**n feda luxuries quo non penetravit quo non irrūpit et regū scādit purpurā. sineq. mendici pterit ipa rogā. **N**ausfragium dulce. leue pondus. grata caribdis. **A**t auaricie virus quos non inquinat. quos non tenet infectos. nec plebeum transit vultus. nec clero et superioris ordinis hominibus parcat.

In quibus ipis tanto detestabilis est viciū. quo facultates ecclesiarū
pauperum patrimonia certo noscuntur et sacrilega eis crudelitate sub
trahitur. quicquid sibi ministri et dispensatores. nō dñi. non possessores
ultra victū subripiunt et vestitū. Pestifere demum superbie adeo inua
luit malum totum per orbem vt mirabile dictu cogitatuq; sit. Homini
mortali. vnde iste fastus. ista arrogantia. cuius est erūosa natiuitas
cuius vitam laboriosa penalitas cōcludit. cuius penalitatem penaltor
cunctis mortis demonstratur necessitas. cui etiam momentum est carnis
gaudium. vita naufragium. mundus exiliū. cui p̄reca vita aut abest
aut spondet absentia. mors aut instat. aut inenitabilem presentia mina
tur. Hinc ergo o patres mundo vnuerſo in maligno posito. dei amo
re nullo discrimine vndiq; extincto. cūctis ab sine primeiue institutionis
origine mirādum in modum degeneratibus. Vnde clades tante. tot ca
lamitates. tot plage in populo cristiano. pestes. fames. bella interna et
externa. ex superioribus facile est cognitu. Profecto iustissima censura
pater ille p̄ctissimus atq; rector mūdi vltorq; equissimus deus. pecca
tis nostris exigentibus regnare facit sup nos ypocritas. q̄ videlicet so
lo nomine pastorū atq; tutorū titulis gloriatur. re autē vera ydola po
tius sunt et simulachra eorū quorum officia preferunt. permittitq; vt
percutiat nos nonnūq; leo de silia. lupus ad vesperā vaſtet nos. par
dius vigilet super ciuitates ecclesie. furetur dormientibus pastoribus
atq; tutorib; et loca et gētem. abducat p̄ voto. mactet. et p̄dat. Quippe
nemine resistente. dissimulantibus vnuerſis. id circo etiā digna dei sen
tentia effusa est contentio super principes nostros ita vt erret in inuio
et non in via. Nam versi in semetipsos atroces enses quos in perfidos
rum iugulis deo consecrare debuerant. proprio sanguine inhumane
et crudelissime fedāt. Quasi ideo accincti sint gladijs vt cristianū 7 fra
ternum semper effundāt sanguinē ac inplacabiles lites. p̄petesq; discor
dias inter se foueāt. et non potius ad vindictam malefactorū. laudem
vero honorū. ecclesie pacem atq; tutelam. Attendite quiesco o reges et
principes. Nam ad vos deinceps sermo iste meus hortatorius. Animad
uertite tandem quantum potuisset dudum possētq; hodie recuperari. de
amissis locis et ecclesie subtractis p̄ turcos. terre pelagiq; hoc sanguine
quē crudeles manus vestre vel dominandi libidine vel crūdeltate vs
ciscendi vel nocendi cupiditate vel feritate rebellandi. interim fuderūt
fundūtq; incessanter. Neq; enim aliud quidpiā inter vos bella suscitāt
vt inplurimū aut lites mouet gūerrasq; nisi aut irrationalis iracūdie
motus aut appetitus inanis glorie aut terrene possessionis ardor. Et
certe vt ipsi nostis. talibus ex causis neq; occidere. neq; occūbere tutū est
sed ad prime periculo sum. At vero xpi milites q̄ contra infideles arma
sumūt q̄ secure q̄ sancte. prelia dñi sui et sponse eius ecclesie p̄lantur.
quibus metuendū nequa q̄ sit. aut de hostiū cede peccatū. aut de sua nece
periculum quādoquidem mors pro xpo vel ferenda sit vel inferenda.

Miles inquam talis et securus interimit et interit securior. quia et sibi prestat obsequium cum interit et christo cum interimit. neque dum occidit malefactorem homicida. sed ut ita dixerim malefacta et plane vindex ac defensor reputatur christiano. In morte enim pagani christiano merito glorietur. quia christus glorificatur. Redite ergo ad cor o christiane religionis tutores. duces fidelis populi. custodes domini gregis. Exproscimini quiescentibus euigilate animo. intelligite et erudimini qui iudicatis terram. Et si fortassis qualibet fracti desperatione (quod deus auertat) aut alia difficultate vetera illa sancte terre ierosolimitane. que deplango damna. resartire impossibile arbitramini (quod non sit impossibile apud deum. si modo boni emulatores et suarum ultores iniuriarum atque blasphemiarum effectis) noua saltem in dies et vicina mala que relique parti atque christiane nostre reipublice inferuntur. ardentius cordi accipite. propulsate studiosius. neque semper negligenda putaueritis ad eius usque ultimam interuentionem. Videtis christianiissimi principes. quo deuentum sit. in quem oceanus angustum detrusa sit pridem ipsa ecclesia. Ex qua lata in quam angustam euaserit. paucis emensis annis. scitum est vobis. Neque ignoratis quo iam in portu consistat. Sed quorsum feror. Quid verbis frustra mitor. Ut ad superiora redeam. ad institutum meum sine principale (a quo. quo nescio zelo longius euectus sum)

Ad vos o serenissimi reges et principes. Ad vos quoslibet secularium dignitatum magnificos administratores. Hec vna petitiuncula mea dirigetur. hec michi supplex ad vos deprecatur. ut maiorum vestrorum videre analia. dignas memoratum historias relegere. reuoluere fortia facta patrum. non grauemini. Karoli videlicet quondam magni et christianiissimi imperatoris. qui circa annos domini octingentos et duos. vocatus a patriarcha ierosolimitano et ab imperatore constantinopolitano rogatus cum exercitu copiosissimo veniens ierosolimam recuperauit. et terram sanctam vniuersam de manibus infidelium eripuit. Hispaniam quoque totam perdomuit. habens secum reges et duces. comites et milites. omnes gloriosas milicie preconijs insignes. Inter quos tamen Rolandus comes cenomaniensis miles strenuissimus. in rebus bellicis pre ceteris clarior refulsit. vir diuina memoria dignus qui mortis sacre compendio ibidem victoriosum triumphans. vitam haud dubium possidet beatam. celosque petiunt sanguine laureatus. Itemque gesta infatigabilis viri et illustrissimi ducis lothringie Gotsfredi de bullion cognominati. mente recogitate. quo duce iterum circa annos gratie mille nonaginta nouem ierusalem eruta fuit. et ditioni thurcorum subtracta qui eam ante ceperant et tenuerant per annos circiter centum vel paulo plus. Hic dux propter eximias suas et pene diuinas virtutes. resque militares optime gestas. primus omnium voto et consensu factus est rex ierosolimitanus. in quo regno septem successiue reges christiani per octoginta octo annos fuerunt. Deficientibus tandem auxilijs occidentaliu regionum post diutinos sudores. acerrimas et assiduas pugnas cum hostibus atque pluribus

mas pfectas calamitates propter cōtinuos assultūs et incurfus hosti-
les. vel victualū penūriā Ierusalem iterū a Thūrcis capta est. Anno
scilicet dñi. **M. c. lxxxvij.** die scda Octobris. Sub octavo rege xpiano
ibidem Guidone. Ac a sarracenis exhinc vsq; in hodiernū tps possessa.
Terminabāt autē in dicto exercitu incliti ducis Gofredi. magnifici frater
eius Eustachius et Baldūm. Anselmus de ribo mōre. Poamū-
dus dux Appulie. Hugo magn⁹ frater Philippi regis francoꝝ. Bal-
dūnus comes mōtensis. Robertus comes flandrensis. Stephanus co-
mes blesensis &c. Atq; vt ait Gullielmus nūq; tot gentes in vnā coire
summā vise sunt. Opiniōne hōminū n. unerus vincebat. quīs estimare
tur. sexagesies centū milia. qui oēs Ierosolimā pgebāt. loca sancta de
potestate pfidoꝝ virtute magna tollentes. sub duce p̄dicto Gofredo.
Præterea memoria dignū est quomō anno mo x sequenti. id est. **M. c.
lxxxvij.** post generale cōcilium parisiis celebratū. ingens militū et pe-
ditū multitudo cruce signatur. ac de diuersis ptibus p mare per terras
loca adeunt transmarina. et paulo post rex francoꝝ Philippus. et rex
Anglie Richardus infinito agmine et incredibili apparatu ac proceri-
bus pene vniuersis. ducibus. comitibus. baronib⁹. militibus. archiepis
et episcopis q̄pluribus. mare intrāt et oēs qui in militia alicui⁹ habe-
bantur nominis iter arripūnt. tantā aliqñ fuisse motiōne populōꝝ nul-
la meminit etas. historia refert nulla. Nam et Fridericus Imperator
primus hui⁹ nominis cū filio suo Henrico et vniuerso exercitu cruce
signati. eodem tpe trans mare abeūt. vbi et idem impator post multa
gloriose in penitentiā patrata. flumī quendā trāsīens ac equo cadens.
vixq; extractus paulo post diē clausit extremū. Multa sequētib⁹ ānis
p reges et principes diuersos. duces quoq; Bavarie et austrie vna cum
nobilit militia thutōnū in ptibus illis gloriose facta sunt q̄ longū ni-
mis esset p singula explicari. Laudandi pfecto sunt vni isti. in bene-
factis et generationibus suis. et ppetuis pconijs digni a posteris has-
tendi. quippe qui fide deuotione et zelo magno in deū inq; terras illas
sacratissimas moti. dolentes loca eadē a gentibus prophāari. atq; sal-
uatoris nostri iniuriā. populiq; xpiani opprobriū nō ferentes. militiā
suā xpianā imo fidei cōstantiā et feruore in hostes crucis. cōsertis forti-
ter et strēnue manibus. fuis immēsis ac validissimis inimicoꝝ copijs
probe. egregie. eximieq; cōprobarūt. nec antea cessauerūt q̄ gloriosas il-
las terras e manibus infidelū creptas. instar robustissimōꝝ quōdā et
religiosissimōꝝ machabeoꝝ. occisis pfidis aut pfligatis. in xpiane rei-
publice denuo. vel redegere ditione vel saltrem conabatur. Et q; in suis
corporibus immania ptulerūt tormenta. plurimi ex eis pro xpi nomi-
ne mortui. Ideo pcipere meruerūt omī pculdubio immarcessibile eter-
ne glorie coronā. Forū ergo o reges et principes. successores et heredes
in dignitatibus et bonis. virtutū quoq; imitatores in moribus estote.
Atq; dum eoꝝ feruēdā fidem. religionē eximiā. inuictissimos animos.

*N.B.
pro Lucio
Lamporis*

prestantissimāq; ac celeberrimā in deū et ecclesiā sanctā. eius sponsam
deuotionē interlegendū recolitis. Vos quoq; ab eorū institutis haud de
generare. rebus et factis cōprobate. quorū sati sanguine. et stirpe sancta
progeniti estis. Equidē nō est hōdis vt propheta a sserit. abbreviata ma-
nus dñi vt nō possit nos saluare a p̄fidis. siue in multis siue in paucis
Deniq; seruoꝝ fidei in populo xp̄iano nō om̄iquaq; est extinctus. Con-
siliū p̄terea vobis deest minime. sed neq; milites neq; arma deficiūt.
neq; deerūt sumptus. Quis enim fidelium nō cōcurreret vel rebū vel
corpore ad illorū grauissimorū inimicorū nostrorū exterminatiōē. qui
nil aliud q̄ sanguinem nostrū sitiūt nec eo vniq; satiantur. quādo tam
cōmunis omniū vocat necessitas. quādo tā publice totius ecclesie ad id
hortantur erumne et miserie. quibus nisi occurratur. nec viuere nobis tu-
tum erit in occidentis angulo extremo. Si mō fides nobis esset zelusq;
dei. plurime essent ad manū copie. diuicie apud plerosq; nō parue. mul-
to iam studio et tpe cōgregate. que in talem expeditionē. si vniq; sumo-
rum ordinatione capitū indiceretur. haud dubiū. deo suoꝝ corda tāger-
te. animo prompto erogarentur. Res deniq; militaris in ecclesia dei in
p̄sentiarū adprime floret vigetq;. Nam studiosissime (tametsi vanissis-
ime plerūq;) miliciā milites exercent. Arma resplendent tum mirifica-
tum terrificā valde. seculo inuisa priorū. Sed et fortes auxiliarij de po-
pulo xp̄iano. omnes sez voluntarij in lege vobis nil dubiū adderētur.
D xp̄ianissimi principes. si tantū pace data. cōpositis periculosiss liti-
bus vestris. firmatis treugis. rebusq; in ordinem p̄ eos quorū interesset.
dispositis. pari voto. cōsensu vnanimi. eodēq; decreto. ad hūiles et sup-
plices ac frequentes ecclesie et capitū. summoꝝ videlicet pontificū aut
imperatoꝝ hortatus. sinceros. fideles. et paratos. vestre matris defenso-
res vos exhiberetis. Quo nā pacto. quo alio modo. fidem obediētiā et
deuotionē vestrā. sanctius ac fructuosius vtiliūsq; aliter demōstrabi-
tis vniq;. An forte satis officijs vestris factū putatis. q; illa prohibita
torneamenta. cruenta spectacula. sumptuosa tyrocinia. atq; tum anima-
bus tum corpibus periculosa. tanto ere et studio inuanū frequentatis
et amatis. Quis oro vobis inde honos. que vtilitas. tantis militare la-
boribus et sumptibus. stipendijs vero nullis. nisi aut mortis aut crimi-
nis. Operitis equos sericis et pendulos nescio quos p̄anos lorice sup-
induitis. depingitis hastas. clipeos et sellas. frena et calcaria auro ar-
gento ve circūornatis. et cū tanta pompa pudendo furore ad mortē sepe
properatis. Quātū subsidij ex huiusmodi vestris supbis supfluisq;
apparatibus quos in vanitates et insanias falsas impenditis. in infi-
delium castigationem cōferretur. si in eum sanctū vsum cōuerteretis.
Hec et alia similia multa. ip̄i vos pro vestra prudentia. queso altius
pensate. et miliciā vestrā. gloriāq; militariē. atq; principalem magnifi-
centiā. in dei potius laude. vestrā salutē. et glorie cumulum. ecclesie tui-
tionem. p̄fidiorum vindictam exercente. id longe maiori vobis sane erit.

vestrisq; honori in eum. et memoriale perhenne. id nomina celebrabit
vestra in generationes seculorū. id indubitata vestris pariet afferetq;
animabus coronā in celis. quā reddet vobis dñs in die illa nouissima
iustus inde p. pro quo adeo zelatis vt omnē corporū cruciatū ei? p. amo
re pro q; fide in vltionē blasphemoz subire nō formidētis. **¶** Verū nō es
sent quidē necandi etiā ipi infideles. aut occidendi. si quo modo aliter
possent a nimia infestatione vel oppressione fidelū cohiberi. **¶** Nūc autē
multo melius est vt occidātur. dum nos p. dēre incessanter et iugulare
querūt. studentq; q; relinquatur virga peccatorū sup. sortem iustorū. ne
forte extendāt iusti ad iniquitatē manus suas. **¶** Dissipentur gentes quē
bella volunt. **¶** Abscidātur qui nos cōturbant. qui loca nostra occupāt.
qui fratres nostros dura detinent seruitute et opprimūt vesēmēter. aut
crudeliter occidūt. nosq; oēs delere desub celo si possent. sup. cūcta desi
derabilia gratissimū haberent. **¶** Exerceatur vterq; gladius fidelium. in
cervices tantoz inimicorū nostroz. ad destruendā omnē altitudinē ex
tollentē se aduersus deū nostrū et eius sponsam ecclesiā matrē nostrā.
ne quando dicant gentes. vbi est deus eorū. **¶** Insurgite in eos o fideles
ecclesie tutores et filij. **¶** Irruite in hostes xpi et xpiani nominis. debache
mini in eos. debitam acrimoniā exercete. reddite eis in capita sua sicut
nobis ipi sepe numero fecerunt. **¶** Forti animo estote magnoq;. **¶** Viriliter
agite et cōfortetur cor vestrū. omnes qui speratis in dño. quoniam ipse
erit vobiscū tāq; bellator fortis. et cōteret inimicos suos et vestros. ante
faciem vestrā. **¶** Mementote mirabilū eiūs que fecit pharaoni et exerci
tū eius in mari rubro. sed et terribilū iudiciorū suoz a seculo in natio
nes prauas et puerfas. quibus vindicans vindicauit in illas. suos sp.
de angustijs liberans et saluans. **¶** Qui est in secula benedictus Amen.

¶ Sequitur visio quedam horribilis. ostensa Karolo quondā **Impe**
ratori qui caluus cognominabatur et quartus post Karolum magnū
Imperium gubernauit. **¶** bonis respectibus hic inserta.

In nomine dei summi regis regum. Ego Karolus imperator dei dono rex germanorum et patricius romanorum. atque imperator francoꝝ. sacra nocte diei dñice post celebratū nocturnarū horarū diuinū officium. dum irem repausare. et vellent somnū cape venit vox ad me terribiliter dicēs. Karole exierat te spiritus tuus modo in hora nō modica. statimq; fui raptus in spiritu. et qui me sustulit erat candidissimus. tenens in manu sua glomerem lineum. clarissimū. iubar luminis emittentē. sicut solent comete facere. quādo apparent. Cepitq; illum dissoluere et dixit ad me. Accipe filium glomeris micantis et liga et nodā firmiter in pollice tue manus dextere q; per illū duceris in laborintēas infernoꝝ penas. Hoc dicto p̄cessit me velociter. distorquens filium luciflui glomeris. duxitq; in profundissimas vales igneas. que erant plene puteis ardentibus. pice et sulphure. plumbō et cera et adipe. Ibi inueni pontifices patris mei et amūculorū meoꝝ. Quos cū pauens interrogarem cur tam grauiā paterentur tormenta. Responderūt. fuimus epi patris tui et amūculoꝝ tuoꝝ. et dum debuimus illos et populum illoꝝ de pace et cōcordia admonere. seminauimus discordias. et fuim⁹ inuicē malos. ideo nūc incendiū in istis tartareis supplicijs patimur et nos et alij homicidioꝝ et rapinarū amatores. Huc et tui epi et satellites venient qui similiter amāt nunc facere. Et dū hęc tremēdū auscultarē. ecce nigerrimi demones aduolantes cū vncis igneis volebant apphendere filium glomeris quem in manu tenebam et ad se trahere. Sed reuerberātibus radijs illi⁹ glomeris nō valebant illum attingere. deinde post tergū meū currentes. voluerūt me aduncare. et in ipos puteos sulphūreos p̄cipitare. sed ductor meus qui portabat glomerē. iactauit sup scapulas meas filium glomeris. et duplicauit illum. et traxit me post se fortiter. Sicq; ascendimus sup montes igneos altissimos. de quibus oriebatur paludes et flumina feruentia et omnia metalloꝝ genera bullientia. vbi reperi innumeras animas hominū et principū patris mei. et fratrum meoꝝ. p̄cipitatas alias vsq; ad capillos. alias vsq; ad mentū. alias vsq; ad vmbilicū. et clamauerūt ad me eiulando. Dum vixim⁹ amauimus tecū et cum patre tuo et cū fratribus tuis et cū amūculis tuis facere p̄lia et homicidia. et rapinas. pro cupiditate terrena. ideo intra ista bullientia flumina et metalloꝝ diuersa genera torquemur. Et cū ad hęc timidus accederem. andui retro me animas clamare. Potentes potenter tormenta patientur. et respexi et vidi super ripas fluminis bullientis fornaces piceas et sulphūreas plenas magnis draconibus et scorpionibus et serpentibus diuersi generis. vbi et vidi aliquos patris mei principes et fratrum meoꝝ. et amūculoꝝ meoꝝ. dicentes michi. Heu nobis karole. vides q; grauiā habemus tormenta propter nostrā maliciā et supbiam et mala consilia que regibus nostris et tibi dedimus propter cupiditatē. Cūq; dolendo cōgemiscerem. accurrerunt ad me dracones. apertis faucibus.

plenis igne sulphure et pice. volentes me inglutire. **A**r ductor me⁹ tri-
plicavit sup me filum. a cuius radijs claritatis superata sunt ora eoz
igne. et peraxit me validius. et descendimus in vna vallē que erat
ex vna parte tenebrosa et ardens velut clibanus ignis. **E**x altera vero
parte tam amenissima et splendidissima vt nulla ratione dicere valeā
Verti me contra tenebrosam et flammivomā partē. vidiq; ibi aliquos re-
ges de meo genere in magnis supplicijs. **E**t tūc nimis angustatus pu-
taui me statim in illis supplicijs demergendū a gigantibus nigerimis
qui ipam vallē cōflābant generibus igniū. et valde tremens. glo-
meris filo illumināte oculos meos. vidi e latere vallis paucosper albe-
scere firmū ibiq; duos fontes fluere. vnus erat nimis calidus. alter ve-
ro clarus et tepidus. et erant ibi duo dolia. **C**ūq; illūc irem filo glome-
ris regente gressus meos. intentus sup vnum doliū vbi erat feruens
aqua. vidi ibi patrē meū **L**udovicū stare. vsq; ad femora. et dum essem
nimis dolore aggravatus. et angore percussus dixit. **D**ñe meus karole
noli timere. scio quia reuertetur rursus spiritus tuus ad corpus tuū. et
pmisit te deus huc venire vt videres propter que peccata ego et omnes
quos vidisti talia toleramus supplicia. vno enim die sum in isto feruē-
tis doliū balneo. et altero die transmittor in alio isto suauissimo aque
dolio. et hęc sūt p̄cibus sancti **P**etri et sancti remigij. cuius patrocinij
hactenus genus nostrū regale regnavit. **E**t si michi subueneris cito. tu
et mei episcopi et abbates et omnis ordo ecclesiasticus missis et oblatio-
nibus et orationibus et psalmodijs vigilijs et elemosinis. velociter li-
berabor de isto aque bullientis dolio. **N**am frater meus **L**otharius et
eius filius **L**udovicus. sancti **P**etri sanctiq; remigij p̄cibus. iam exēni-
pri sunt de istis penis. et iam ducti in paradisi gaudiū. **D**ixitq; ad me
Karole. respice sinistrorsum. respexi et vidi duo dolia bullientia altissi-
ma. **I**sta inquit tibi sunt p̄parata. nisi te emendaueris et penitentiam
egeris de tuis nequandis delictis. **T**ūc cepi grauiter horrere. **C**ernens
autē ductor meus me in tanto pauore. dixit ad me. sequere me ad dexte-
ram luculentissime vallis paradisi. **E**t cū graderemur contemplatus
sum in ingenti claritate sedere cū gloriosis regibus lothariū anūculū
meū sup lapidem thopazium mire magnitudinis. coronatū dyademate
p̄cioso. et iuxta eū filiū eius ludovicū similiter coronatū. videntq; me.
comiter accessit blanda voce dicens. **K**arole successor meus. nūc ter-
cius in imperio romanoꝝ. veni ad me. **S**cio q; per penalem locum ve-
nisti. vbi est pater tuus frater meus in terminis sibi destinatis positus. s;
per misericordiā dei citissime de illis penis liberabitur. sicut et nos libe-
rati sumus meritis sancti **P**etri et p̄cibus sancti remigij. cui deus ma-
gnū apostolatū dedit sup reges et sup gentes francoꝝ. **Q**ui nisi quis
quilijs propaginis nostre suffragatus fuerit. iam desinet genealogia
nostra regnare et imperare. vnde scio quoniam tolletur citius potestas

imperij de manu tua et postea parvissimo viues tempore. Tunc conuersus contra me ludovicus eius filius dixit michi. imperium quod hactenus tenuisti iure hereditario. debet suscipere ludovicus filius filie mee. Et hoc dicto visum est michi affore in presentiarum ludovicum infantulum. Tunc intruens cum lotharius dixit michi. talis videtur esse infans qualis ille puer fuit quem statuit dominus in medio discipulorum et dixit. Talium enim est regnum celorum. Tu vero redde illi potestatem imperij. per filium glomeris quod in manu tenes. Disnodans ergo filium de pollice dextere mee donabam illi monarchiam omnem imperij per filium glomeris. statimque ipsum glomus fulgidum sicut in bar solis coadunatum est totum in manu eius. Sicque post hoc factum mirabile reuersus est spiritus meus in corpus meum valde fessus et conteritus.

Prima huius operis pars fuit.

In secundā peregrinationē ab **Y**erusalem
per solitudinē in montem **S**ynai ad sanctam
Katherinam p̄fatio cōmendaticia incipit fe-
liciter.

Quisquis veteris instrumenti sa-
cras legit historias et p̄thathēu-
cum p̄sertim atq; ioseph volumē
crebro reuoluit. haud poterit ig-
norare neq; ammirari satis. ma-
gnificentia glorie sanctitatis dei. et mirabilia
opera eius. virtutem quoq; terribiliū suorum.
memoria deniq; habūdantie suauitatis eius.
quibus omnibus deus ipse cūctipotens desertū
illud inuūm et vastā solitudinē. in qua erat
serpens flatu adurens. **D**ipsas et **S**corpio. atq;
plurima mortis imago. illustrauit. magnifi-
cauitq;. dum filios israhel in terram quā iu-
rauerat patribus eorum **A**braham **Y**saac et
Jacob. per longissimos vie circuitus introduxit. in māsonibus qua-
draginta diebus. precedens eos in columna ignis p̄ noctē. et in colum-
na nubis per diem. panem quoq; de celo prestans eis omne delectamen-
tum et omnem saporem suauitatis in se habentem. Nam et petram per-
cussit in deserto **S**yna. et fluxerunt aque in habūdantia. ita vt homi-
nes biberent et iumenta. Pars enim domini populus eius. iacob funi-
culus hereditatis eius. Inuenit eum in terra deserta in loco horrois et
vaste solitudinis. Circaduxit eum et docuit et custodiuit quasi pupis

Lam oculi sui. Sicut aquila proiocans ad volandum pullos suos. et
super eos volitans. Expandit alas suas et assumpsit cum atq; portas
uit in humeris suis. Huiusmodi super rebus late satis sacre pagine
loquitur. Que etiam luce clarius ostendit quanta mons ipse Syna
presulget dignitate et gloria ob multiplicata dei magnalia in eo et cir
ca illum exhibita. quanta deniq; sacra pandat misteria. quanta archa
na preseruat. Siquidem Syna mons est in Arabia. cuius pars quedam
est orob. in terra Madian constitutus. Mons profecto preclarus et ex
cellens valde in regionibus illis. pascuosus et optimarum ferarum herbarum.
Fuitq; ab olim opinio populorum ac fama peruetusta (et quidem
haud inanis) deum habitare in eo. Cuius rei gratia et si mons ipse ad
pascua esset egregius. nemo tamen in eo pecora pascere presumebat. ne
mo ei audebat propinquare. Moyses vero cum ad interiora eius gres
gem minasset audentius. celebre illud vidit prodigium. ignem scilicet
ingentem rubum coburentem. virorem tamen eius vel florem depascen
tem minime. neq; deua stantem incendio vllatenus ramos illius. Quam
flamma vorax et vehemens nimis esset. De quo igne dominus mox ad
moysen properantem vt videret visionem hanc magnam. aiebat. Ne
appropies inquit huc. solue calciamentum de pedibus tuis. locus enim
in quo stas terra sancta est etc. Quo certe diuo testimonio mons ille sa
tis superq; redditur comendatus. Proinde non tam ob sui magnitudi
nem atq; altitudinem stupulorumq; proceritatem. Syna mons sanctus
hominibus inaccessibilis reddebatur. quam ob communem omnium de eo
estimationem q; locus dei esset tum terribilis tum venerabilis valde.
Cuius vt paulo amplius innotescat maxima excellentia. subiecta sa
cris ex codicibus annotare operis duxi. quo ea qua habemus in
manibus profectio. ab ipso tanquam termino ad quem laudabilior offer
datur. atq; plures eius trahantur in amorem. Docet in primis Exo
dus q; mense tercio egressionis de egipto filij israel in solitudine hac
Synai venerunt. et ibi multo confedentes tempore de moralibus. cere
monialibus. iudicialibus preceptis. fuere imbuti. Nam profecti de Ra
phidym et peruenientes vsq; Syna ibi castrametati sunt. ibi tentoria
fixere e regione montis. Ibi moyses primu vocatus a deo de monte in
madatis accepit vt hec filijs israel annunciat. Vos inquit ipsi vidistis
que fecerim egiptijs. quomodo portauerim vos super alas aquilarum et as
supserim vos michi. Si ergo audieritis vocem meam et custodieritis pactum
meum. eritis michi in peculiis de cunctis populis. Nea enim omnis terra et
vos eritis michi regnum sacerdotale et gens sancta. Et deinceps vade inquit